
DZIENNIK URZĘDOWY
Ministerstwa Przemysłu Materiałów Budowlanych

W arszawa, 15 czerwca 1956 r.

ZARZĄDZENIA

Nr 4 Poz. 12 — 18

T R E Ś Ć :

Poz. 12 — Zarządzenie Nr 73 Ministra Przemysłu Materia
łów  Budowlanych z dnia 5 kwietnia 1956 r. 
w sprawie opracowania programu oszczędności 
paliw stałych w  planie 5-letnim.

Poz. 13 — Zarządzenie Nr 103 Ministra Przemysłu Mate
riałów Budowlanych z dnia 10 maja 1956 r.
w  sprawie zmiany zarządzenia Nr 295 Ministra 
Przemysłu Materiałów Budowlanych z dnia
30 listopada 1954 r. o zastępstwie sądowym  
jednostek podległych Ministrowi Przemysłu Ma
teriałów Budowlanych.

Poz. 14 — Zarządzenie Nr 105 Ministra Przemysłu Mate
riałów Budowlanych z dnia 14 maja 1956 r.
w  sprawie powołania komisji do wydawania 
opinii co do przyczyn rozwiązania stosunku 
pracy. ,

Poz. 15 — Zarządzenie Nr 107 Ministra Przemysłu Mate
riałów Budowlanych z dnia 18 maja 1956 r.
w  sprawie uproszczenia zasad zatwierdzania do

kumentacji projektowo-kosztorysowej dla inwe
stycji przemysłu materiałów budowlanych.

Poz. 16 — Zarządzenie Nr 109 Ministra Przemysłu Mate
riałów Budowlanych z dnia 29 maja 1956 r.
w sprawie utworzenia w resorcie przemysłu ma
teriałów budowlanych — Centralnego Zarządu 
Zbytu.

Poz. 17 — Zarządzenie Nr 110 Ministra Przemysłu Mate
riałów Budowlanych z dnia 15 maja 1956 r.
w sprawie zasad tworzenia funduszu dyspozycyj
nego oraz rozporządzania nim przez dyrektorów 
państwowych przedsiębiorstw przemysłowych.

PISMO OKÓLNE

Poz. 18 — Pismo okólne Nr 15 Ministra Przemysłu Mate
riałów Budowlanych z dnia 3 kwietnia 1956 r. 
w sprawie sprawowania nadzoru oraz odpowie
dzialności karnej, cywilnej i służbowej w  za
kresie bezpieczeństwa i higieny pracy.

12.

ZARZĄDZENIE Nr 73 
MINISTRA PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

z dnia 5 kw ietn ia  1956 r. 
w  sprawie opracowania programu oszczędności paliw sta

łych w  planie 5-Ietnim.

W w ykonaniu uchw ały N r 23/56 P rezydium  Rządu z dnia 
14 stycznia 1956 r. w  w/w spraw ie, zarządza się, co nastę 
pu je :

§ 1 1 .  D yrektorzy Centralnych Zarządów  opracują plam 
oszczędności paliw  stałych w  planie 5-letnim  (w rozbicii 
na poszczególne la ta  p lanu  5-letniego) i złożą je do Mini 
s te rs tw a w  3 egz. w  term in ie do dnia 15 czerwca, 1956 r

2. Zobowiązuję D yrektorów  N aukowych Insty tu tów  Bran, 
zowych do opracowania w terminie do dnia 15 czerwc; 
1956 r. w  porozum ieniu z C entralnym i Zarządam i — plam  
prac naukow o-badaw czych w  p lanie 5-letnim , w zakresie 
stosow ania procesów  technologicznych przynoszących oszczę
dność paliw a oraz stosowania w  szerokim  zakresie paliw 
odpadkow ych i paliw  zastępczych.

3. Plany, które wymagać będą uzupełnienia, zostaną prze
kazane wraz z uwagami zainteresowanych Departamentów 
do Centralnych Zarządów w  terminie do dnia 30 czerwca 
1956 r. Po uzupełnieniu planów o w /w  uwagi Centralne 
Zarządy i Naukowe Instytuty Branżowe złożą Il-gą wersję 
planów w  M inisterstwie w  terminie do dnia 25 łipca 1956 r.

4. W ostatniej dekadzie sierpnia br. odbędzie się Kolegium 
Ministerstwa na temat planów oszczędności paliw stałych, 
w  którym udział wezmą Pełnomocnicy d/s paliw w  Cen

tralnych  Zarządach, B iurach Projektow ych oraz D yrektorzy 
N aukowi Branżowych Instytutów .

§ 2. 1. P lany  oszczędności paliw  stałych w inny uw zglę
dniać w nioski załóg z dyskusji nad planem  5-letnim ; w inny 
być zharm onizowane z p lanam i inw estycyjnym i i planam i 
postępu technicznego.

2. P lany oszczędności paliw  stałych w inny określać środki 
i przewidywane zm niejszenie (w poszczególnych latach) 
wskaźników jednostkowego zużycia oraz przesunięcia sor
tym entowe.

Za podstawę w yjścia należy przyjąć w ykonanie 55 roku 
i p lan  roku 1956, norm y techniczne i w skaźniki zaopatrze
niowe.

3. P lany oszczędności paliw  stałych w inny składać się 
z dwóch grup środków organizacyjno-technicznych, doty
czących:

a) paliw a technologicznego,
b) energetycznego.
Plany winny zawierać w  szczególności:
1) W zakresie wyładunku wagonów i transportu wewnętrz

nego:
— zapobieganie stratom  paliw  stałych na skutek  tw orze

nia się podzierna, przy w yładunku,
— zapobieganie stratom w  czasie transportu, wynikającym  

z nieszczelności środków transportowych.
2) W zakresie składowania i rozchodu paliw stałych:
— doprowadzenie magazynów paliwowych i składowania 

paliwa do stanu określonego obowiązującymi normami,
— mechanizacji wyładunku i załadunku w  magazynach 

paliwowych,
— wyposażenie w  wagi węglowe,
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— uspraw nienia rozchodu i przychodu oraz właściwe ew i
dencjonowanie paliwa.

3) W zakresie stanu urządzeń cieplnych i przewodów:
— zapobieganie nadm iernym  przesypom będącym  następ 

stw em  zbyt dużych prześwitów  rusztów, zapobieganie, 
niewłaściwem u spalaniu się paliw  stałych w skutek n ie
właściwego regulow ania posuwu rusztów, podmuchów 
strefow ych oraz pęknięć w  obm urowaniu,

— niedopuszczenie do pow stania kam ienia kotłowego i na- 
lepów żużlowych,

— zapobieganie stratom  ciepła na skutek nieszczelności 
i złej izolacji przewodów parow ych i zaworów,

— utrzym anie w  stanie wysokiej spraw ności użytkowej 
urządzeń cieplnych oraz zapewnienie rem ontów  tych 
urządzeń,

— elim inowanie tzw. parowozów grzewczych,
— m odernizację urządzeń cieplnych w zakresie ekranow a

nia i przeróbek palenisk, w budow ania podgrzewaczy 
wody i przegrzewaczy pary, instalow anie autom atyki 
kotłowej, doprowadzenie w tórnego powietrza,

— zastępowanie parowozów paleniskowych, parowozam i 
bezpaleniskowym i, tam  gdzie m a to uzasadnienie eko
nomiczne,

—’ unieruchom ienie nieekonomicznych kotłow ni w  przy
padku możliwości poboru pary  i wody gorącej z po
bliskich kotłow ni ekonomicznych.

4) W zakresie eksploatacji urządzeń cieplnych:
— .stosowanie w łaściw ych paliw  stałych w  m iejscu 

i w  czasie ich spalania, z uwzględnieniem  stosowa
nia mułów i przerostów , odpadów produkcyjnych oraz 
paliw  zastępczych jak  to rfu  i leszu dymnicowego oraz 
żużla pokotłowego,

— zm iękczanie wody, w ykorzystyw anie kondensatu, zapo
bieganie wysokiej tem peraturze gazów kominowych | 
oraz zbyt niskiej tem peraturze skroplin.

5) W zakresie wykorzystania energii cieplnej:
— opracowanie bilansów  cieplnych dla typowych zakła

dów i wprowadzenie na ich podstaw ie zasad oszczę
dnościowych,

— zapobieganie nierów nom iernem u pobieraniu energii 
cieplnej, przez racjonalne jej w ykorzystanie w p ro 
cesach technologicznych,

— zapobieganie stratom  ciepła w urządzeniach odbierają
cych energię cieplną i w  pomieszczeniach,

— ustalenie odpowiedniej tem peratu ry  w  pomieszczeniach 
w zależności od charak teru  produkcji z uwzględnie
niem  ciepła w ytw arzającego się w  czasie produkcji,

•— w ykorzystanie ciepła odpadowego.
6) W zakresie wykorzystania pochodnych paliw stałych:
— oszczędną gospodarkę energią elektryczną, a w  szcze

gólności w yelim inowanie jałow ych biegów silników, 
podnoszenie stopnia w ykorzystania mocy oraz rac jo 
nalne korzystanie z oświetlenia,

— oszczędną gospodarkę gazem i sprężonym  powietrzem.
7) W zakresie obsady obsługi urządzeń cieplnych i siło

wych oraz obsady energetyków cieplnych i komórek zaopa
trzenia:

■— zapewnienie w łaściw ej obsługi urządzeń cieplnych, si
łowych, oraz obsady energetyków  cieplnych, komórek 
zaopatrzenia,

— stałe podnoszenie kw alifikacji pracowników  odpowie
dzialnych za oszczędną gospodarkę paliw am i stałym i.

8) W zakresie normowania zużycia paliw stałych:
-— bezwzględnie w prow adzenie norm  (wskaźników) zuży

cia dla produkcji podstawowych z uwzględnieniem  faz 
produkcji oraz objęcia norm am i (wskaźnikami) jed 
nostkowego zużycia w  jak  najszerszym  zakresie p ro

dukcji ubocznej i pomocniczej przede wszystkim  na 
podstaw ie opracowanych bilansów  cieplnych zakładów 
oraz norm  zagranicznych ze szczególnym uw zględnie
niem  osiągnięć ZSRR w tej dziedzinie.

- ńj W zakresie procesów technologicznych:
— zastępow anie paliw  stałych w  procesach technologicz

nych energią elektryczną i gazem, jeżeli jest to eko
nomiczne pod względem zużycia ciepła i energii,

— elim inowanie procesów szczególnie węglochłonnych 
przez w prow adzanie nowych procesów technologicz
nych powodujących m niejsze zużycie paliw  stałych.

10) W zakresie stosowania paliw zastępczych jak torf, 
lesz dymnicowy i żużel kotłowy z dużą zawartością części 
palnych oraz półproduktów (muł, przerosty):

— w ytypow anie małych zakładów do zastosowania w nich 
zam iast węgla kam iennego paliw  terenow ych i dosto
sowanie do tego celu urządzeń w tych zakładach, w y
typow anie urządzeń cieplnych mogących zużywać muły 
i przerosty ze szczególnym uwzględnieniem  możliwości 
spalania m ułów i przerostów  bez domieszek węgli asor
tym entowych.

11) W zakresie aparatury kontrolno-pomiarowej:
— uzupełnienie b rakującej apara tu ry  kontrolno-pom iaro

wej d la  celów gospodarki cieplnej,
— rem ont i zainstalow anie posiadanej apara tu ry  kontro l

no-pom iarow ej,
— wyposażenie laboratoriów  w apara tu rę  pom iarową do 

badania kaloryczności paliw a i okresowych pom iarów  
procesów — cieplnych.

12) W zakresie racjonalizacji i usprawnień:
— szerokie stosowanie pomysłów racjonalizatorskich 

i uspraw nień.
13) Realizacje postanowień obowiązujących przepisów 

w zakresie oszczędności paliw stałych i energii elek
trycznej:

4. Poszczególne C entralne Zarządy zwrócą uwagę na:
— m aksym alne zm niejszenie zużycia węgla do w ypalania 

ceram iki czerwonej przez stosowanie torfu, leszu dym 
nicowego, węgla brunatnego, trocin oraz żużla kotło
wego z dużą zaw artością części palnych na podstaw ie 
szerokiego stosowania metod Duwanowa i Mazowa,

— rozpowszechnianie m etody przyśpieszonego topnienia 
i kolorow ania szkła,

— zm niejszenie stłuczki i braków  w produkcji szkła,
— stosowanie w  produkcji szkła w ęgla brunatnego,
— stosowanie gazogeneratorów  obrotowych,
— sporządzenie bilansów  cieplnych w  cem entowniach,
— szersze stosowanie ługów posulfitowych w  cem entow

niach,
— w ykorzystanie ciepła odpadowego do suszenia surów ki 

w  ceram ice i do suszenia węgla w  cem entowniach,
— wzmożenie kontroli przez w prow adzenie w skaźników 

jednostkow ych zużycia węgla na poszczególne fazy 
produkcji ceram iki czerwonej, stosowania to rfu  przy 
opalaniu lokomobil,

— podniesienie zmianowości i podniesienie w ydajności 
i stopnia w ykorzystania pieców ceram icznych i w a
pienniczych.

5. Nadzór nad w ykonaniem  planów  oszczędności paliw a 
w  części technologicznej zapewnią: D yrektor Dep. Techniki 
i D yrektor D epartam entu Planow ania, a w części energe
tycznej D yrektor D epartam entu M echaniczno-Energetycz- 
nego. N adzór nad planem  w  zakresie m agazynowania 
i uspraw nienia rozchodu paliw a zapew ni D yrektor Zarządu 
Zaopatrzenia M ateriałów  Technicznych.

§ 3. 1. Dla właściwego i term inowego sporządzenia p la
nów oszczędności paliw  stałych D yrektorzy C entralnych Za-
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rządów  zorganizują w terminie do dnia 10 maja 1956 r.
narady  z udziałem  branżowych b iur projektowych, in sty 
tu tów  i zakładowych pełnom ocników d/s paliw . W n a ra 
dach tych branżowe insty tu ty  i b iura projektow e w inny 
wziąć również czynny udział w skazując k ierunki i kon
k retne  przykłady przedsięwzięć, których realizacja przy
czyni się do oszczędności paliwa.

2. Pełnom ocnik M inistra Przem ysłu M ateriałów  Budowla
nych d/s paliw  zwoła pod koniec maja br. konferencję 
Pełnom ocników  d/s paliw  Centralnych Zarządów, B iur P ro 
jektow ych oraz D yrektorów  N aukowych Instytutów , poświę
coną omówieniu postępu prac nad planem  oszczędności p a 
liwa.

Na konferencji te j Pełnomocnicy d/s paliw  C entralnych 
Zarządów  zreferu ją przebieg prac oraz zarys p lanu  oszczę
dności paliw a: Pełnomonicy d/s paliw  w  B iurach P ro jek to 
wych oraz D yrektorzy N aukowi Insty tu tów  przedstaw ią 
konkretne w nioski w skazujące na możliwość uzyskania 
oszczędności paliw  w  branżowych przemysłach.

§ 4. 1. D yrektorzy Centralnych Zarządów  określą w stęp
nie w terminie do końca maja br. m aksym alne ilości paliw  
odpadkowych i paliw  zastępczych, jak ie C entralny Zarząd 
będzie mógł zużywać w  poszczególnych latach p lanu 5-let- 
niego.

2. D yrektor Zarządu Zaopatrzenia M ateriałow o-Technicz
nego uzgodni z M inisterstw em  G órnictw a w stępne zapew 
nienie ilości paliw , o których m owa w  pkt. 1.

§ 5. Zobowiązuję D yrektorów  C entralnych Zarządów do 
stałego konsultow ania się z zainteresow anym i D epartam en
tam i w  spraw ie planów  oszczędności paliw a.

§ 6. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem  podpisania.

M I N I S T E R  Mgr inż. St. Pietrusiewicz

13.

ZARZĄDZENIE Nr 103 
MINISTRA PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

z dnia 10 m aja 1956 r.

w sprawie zmiany zarządzenia Nr 295 Ministra Przemysłu 
Materiałów Budowlanych z dnia 30 listopada 1954 r. o za
stępstwie sądowym jednostek podległych Ministrowi Prze
mysłu Materiałów Budowlanych (Dziennik Urzędowy' Mini
sterstwa Przemysłu Materiałów Budowlanych Nr 1, poz. 1 

z 1955 r.)

§ 1. U chyla się postanow ienia §§ 8, 9 i 10 zarządzenia 
N r 295 M inistra Przem ysłu M ateriałów  Budow lanych z dnia 
30 listopada 1954 r. w  spraw ie zastępstw a sądowego jedno
stek  podległych M inistrowi Przem ysłu M ateriałów  Budow la
nych.

§ 2. Zarządzenie wchodzi w życie z dniem  ogłoszenia.

M I N I S T E R  Mgr inż. St. Pietrusiewicz

14.

ZARZĄDZENIE Nr 105 
MINISTRA PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

z dnia 14 maja 1956 r.

w sprawie powołania komisji do wydawania opinii co do 
przyczyn rozwiązania stosunku pracy.

§ 1. Na zasadzie przepisu § 6 ust. 2 rozporządzenia Rady 
Ministrów z dnia 4.VI.1952 r. w  sprawie mieszkań służbo
wych i zakładowych (Dz. U. R. P. Nr 29, poz. 196) oraz 
postanowień §§ 1 i 2 pkt 3 zarządzenia Nr 157 Prezesa

Rady M inistrów z dnia 3 lipca 1952 r. w  spraw ie składu 
i trybu  postępowania Komisji powołanych do w ydaw ania 
opinii co do przyczyn rozwiązania stosunku pracy (Monitor 
Polski Nr A-58, poz. 891) wyznaczam:
— Naczelnika W ydziału Socjalnego w Dep. Zatrudnienia 

i Płac — przewodniczącym,
— przedstaw iciela Dep. Z atrudnienia i P łac — zastępcą 

przewodniczącego,
— naczelnika W ydziału Praw nego — członkiem komisji,
— przedstaw iciela W ydziału Praw nego — zastępcą członka 

komisji, powołanej do w ydaw ania opinii co do przyczyn 
rozwiązywania stosunku pracy z pracownikam i M ini
sterstw a Przem ysłu M ateriałów  Budowlanych, jak  rów 
nież z pracow nikam i w szystkich zakładów  pracy, pod
ległych M inistrowi Przem ysłu M ateriałów  Budowlanych.

§ 2. W skład kom isji ponadto wchodzi przedstaw iciel Za
rządu Głównego Związku Zawodowego Pracow ników  Bu
dow nictwa i Przem ysłu M ateriałów  Budowlanych.

§ 3. M inisterstw o Przem ysłu M ateriałów  Budowlanych po 
otrzym aniu odwołania pracow nika od decyzji zakładu p ra 
cy, wzywającej go, w związku z rozwiązaniem  umowy 
o pracę do opróżnienia m ieszkania służbowego (zakłado
wego) bez w skazania m ieszkania zastępczego, k ieru je odwo
łanie do komisji celem w ydania opinii, czy zachodzą w a
runki rozwiązania stosunku pracy, przewidziane w § 6 ust. 1 
pk t 1—4 powołanego w  § 1 rozporządzenia, tj. czy rozwi., 
nie stosunku pracy nastąpiło:

1) z winy zakładu pracy,
2) przez zakład pracy bez uzasadnionej przyczyny,
3) skutkiem  u tra ty  przez pracow nika zdolności do w yko

nyw ania pełnionej pracy,
4) skutkiem  przejścia pracow nika w  stan  spoczynku z n a

byciem praw  do zaopatrzenia.
§ 4. Kom isja przed w ydaniem  opinii obowiązana jest dać 

możność złożenia w yjaśnień i w skazania dowodów zarówno 
wnoszącemu odwołanie pracownikowi, jak  i zakładowi 
pracy.

§ 5. D la w yjaśnienia spraw y K om isja może przeprowadzić 
dochodzenia drogą zbadania dokumentów, świadków i bie
głych i ew entualnie wyznaczyć w  tym  celu rozpraw ę ustną.
. § 6. O term inie rozpraw y należy zawiadom ić zarówno 
wnoszącego odwołanie, jak  i zakład pracy w  takim  czasie, 
by mieli oni możność wzięcia udziału w  rozprawie.

§ 7. Po w yjaśnieniu  spraw y Kom isja na posiedzeniu, 
w  którym  mogą b rać udział tylko członkowie kompletu, 
odbywa naradę i u sta la  swoją opinię. Przebieg narad  i gło
sowania jest tajny. Opinia Kom isji zapada większością gło
sów.

§ 8. Opinię powziętą przez Kom isję podpisują wszyscy 
członkowie kom pletu bez względu na sposób ich głosowania. 
Opinia Komisji pow inna zaw ierać uzasadnienie zajętego 
przez n ią stanowiska.

§ 9. Do postanow ienia Komisji w zakresie postępow ania 
w yjaśniającego m ają poza tym  zastosowanie przepisy o po
stępow aniu adm inistracyjnym .

§ 10. Przewodniczący przedkłada M inistrowi Przem ysłu 
M ateriałów  Budowlanych opinię Komisji.

§ 11. Osługa biurow a K om isji należy do D epartam entu  
K adr w  M inisterstw ie Przem ysłu M ateriałów  Budowlanych.

§ 12. Za udział w  posiedzeniach odbytych przez Komisję 
poza godzinami urzędow ania o trzym ują jej członkowie w y
nagrodzenie w  wysokości m aksym alnej diety dziennej, p rze
widzianej przy podróżach służbowych pracowników pań
stwowych.

M I N I S T E R  Mgr inż. St. Pietrusiewicz
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15.

Z A R Z Ą D Z E N IE  N r 107 

M IN IST R A  P R Z E M Y SŁ U  M A T E R IA Ł Ó W  B U D O W L A N Y C H
z d n ia  18 m a ja  1956 r.

w  sp ra w ie  u p roszczen ia  zasad  za tw ierd za n ia  dok u m en tacji 
p r o jek to w o -k o sz to ry so w ej d la  in w e sty c ji p rzem ysłu  m a te 

r ia łó w  b u d ow lan ych .

W  c e lu  u s p r a w n ie n ia  t r y b u  z a tw ie rd z a n ia  d o k u m e n ta c j i  
p ro je k to w o -k o s z to ry s o w e j d la  in w e s ty c ji  p rz e m y s łu  m a te 
r ia łó w  b u d o w la n y c h  z a rz ą d z a m , co n a s tę p u je :

§ 1. M in is te r  P rz e m y s łu  M a te r ia łó w  B u d o w la n y c h  z a 
tw ie rd z a :

1. z a ło ż e n ia  do p ro je k tó w  d la  in w e s ty c j i  z a licz o n y ch  do
I  g ru p y ;

2. p r o je k ty  w s tę p n e  d la  in w e s ty c ji  z a licz o n y ch  do I  g ru p y ;
3. z a ło ż e n ia  i p r o je k ty  w s tę p n e  d la  in w e s ty c ji  z a licz o n y ch  

d o  I I  g ru p y  z a s trz e ż o n y c h  k a ż d o ra z o w o  p rz e z  D e p a r ta m e n t  
In w e s ty c j i  M .P .M .B . d o  z a tw ie rd z e n ia  p rz e z  M in is tra ;

4. p r o je k ty  te c h n ic z n e  d la  in w e s ty c ji  z a s trz e ż o n y c h  k a ż d o 
ra z o w o  p rz e z  D e p a r ta m e n t  In w e s ty c j i  M .P .M .B . do  z a tw ie r 
d z e n ia  p rz e z  M in is tra .

§ 2. D y re k to r  C e n tra ln e g o  Z a rz ą d u  lu b  je d n o s tk i  ró w n o 
rz ę d n e j  z a tw ie rd z a :

1. z a ło ż e n ia  do  p r o je k tó w  d la  in w e s ty c ji  z a licz o n y ch  do
I I  g ru p y ;

2. p r o je k ty  w s tę p n e  i te c h n ic z n e  d la  in w e s ty c j i  z a liczo 
n y c h  d o  I I  g ru p y ;

3. p r o je k ty  te c h n ic z n e  d la  in w e s ty c j i  z a licz o n y ch  do 
I g ru p y  z w y ją tk ie m  z a s trz e ż e ń  p rz e w id z ia n y c h  w  § 1 
u s t .  3 i 4.

§ 3. U s ta la  s ię  n a s tę p u ją c e  g ra n ic z n e  w a r to ś c i  k o s z to ry 
so w e  d la  in w e s ty c j i  p rz e m y s łu  m a te r ia łó w  b u d o w la n y c h  z a 
lic z a n y c h  d o  I  g ru p y :

1. Z a k ła d y  p rz e m y s łu  c e m e n to w e g o  —  p o n a d  30 m il. zł.
2. P o z o s ta łe  z a k ła d y  p rz e m y s łu  m a te r ia łó w  b u d o w la n y c h  — 

p o n a d  10 m il.  zł.
§ 4. 1. Z a rz ą d z e n ie  w c h o d z i w  ży c ie  z  d n ie m  p o d p isa n ia .
2. J e d n o c z e śn ie  t r a c ą  m o c: § 147 i § 148 in s t r u k c j i  b r a n 

ż o w e j s ta n o w ią c e j  z a łą c z n ik  d o  z a rz ą d z e n ia  N r  231 M in is t ra  
P rz e m y s łu  M a te r ia łó w  B u d o w la n y c h  z  d n ia  16 s ie rp n ia  
1954 r .  w  s p r a w ie  z a s a d  sp o rz ą d z a n ia  i z a tw ie rd z a n ia  d o 
k u m e n ta c j i  p ro je k to w o -k o s z to ry s o w e j d la  in w e s ty c ji  M in i
s te r s tw a  P rz e m y s łu  M a te r ia łó w  B u d o w la n y c h , o ra z  z a łą c z 
n ik  n r  1 d o  in s t r u k c j i  b ra n ż o w e j (Dz. U rz ęd o w y  M P M B  
N r  5, poz. 17).

M I N I S T E R  M gr inż. St. P ie tru siew ic z

16.

Z A R Z Ą D Z E N IE  N r 109 

M IN IST R A  PR Z E M Y SŁ U  M A T E R IA Ł Ó W  B U D O W L A N Y C H
z  d n ia  29 m a ja  1956 r.

w  sp ra w ie  u tw o rzen ia  w  resorc ie  p rzem y słu  m a ter ia łó w  
b u d o w la n y ch  —  C entra ln ego  Z arządu Z bytu .

N a  p o d s ta w ie  § 2, p k t  1, l it .  a  u c h w a ły  N r  631/55 P r e z y 
d iu m  R z ą d u  z  d n ia  6 s ie rp n ia  1955 r .  w  s p ra w ie  n a d a n ia  
s t a tu t u  o rg a n iz a c y jn e g o  M in is te r s tw u  P rz e m y s łu  M a te r ia 
łó w  B u d o w la n y c h  —  z a rz ą d z a  s ię , co  n a s tę p u je :

§ 1. 1. W  M in is te r s tw ie  P rz e m y s łu  M a te r ia łó w  B u d o w la 
n y c h  tw o rz y  s ię  C e n tra ln y  Z a rz ą d  Z b y tu  z  s ie d z ib ą  w  W a r
szaw ie .

2. U tw o rz e n ie  C e n tra ln e g o  Z a rz ą d u  Z b y tu  n a s tą p i  w  te n  
sp o só b , że  Z a rz ą d  Z b y tu  M a te r ia łó w  B u d o w la n y c h  p r z e 

k s z ta łc a  s ię  w  C e n tr a ln y  Z a rz ą d  Z b y tu , p rz e jm u ją c  ró w n o 
cze śn ie  fu n k c je , ś ro d k i i a g e n d y  Z a rz ą d u  Z b y tu  S z k ła  i P o r 
c e la n y .

3. U s ta la  s ię  d z ie ń  1 l ip c a  1956 r .  ja k o  te r m in  u tw o rz e n ia  
C e n tra ln e g o  Z a rz ą d u  Z b y tu .

§ 2. 1. D o  c z a su  u tw o rz e n ia  C e n tra ln e g o  Z a rz ą d u  Z b y tu  
d z ia ła ć  b ę d z ie  P e łn o m o c n ik  do  s p r a w  o rg a n iz a c ji  C.Z.Z., 
d o  k tó re g o  z a d a ń  n a le ż y  p rz y g o to w a n ie  i p rz e p ro w a d z e n ie  
p la n o w e j r e o rg a n iz a c j i  r e so r to w e g o  a p a r a tu  z b y tu .

2. P e łn o m o c n ik  m a  p ra w o  w y d a w a n ia  w  z a k re s ie  sw y ch  
k o m p e te n c ji  z a rz ą d z e ń , m a ją c y c h  m o c  z a rz ą d z e ń  d y r e k to r a  
C e n tra ln e g o  Z a rz ą d u  Z b y tu .

P e łn o m o c n ik ie m  m ia n u ję  d y r e k to r a  Z a rz ą d u  Z b y tu  M a 
te r ia łó w  B u d o w la n y c h  Ob. B o g d a n a  S a w ic za .

§ 3. Z a tw ie rd z a m  w s tę p n ie  p rz e d s ta w io n y  m i p rz y  p iśm ie  
Z .Z .M .B . z d n ia  24 m a rc a  1956 r. z n a k  O R  128/56/pfn  i z r e 
f e ro w a n y  n a  k o n fe re n c ji  w  d n iu  14 k w ie tn ia  1956 r .  p rz e z  
P rz e w o d n ic z ą c e g o  K o m is ji  p o w o ła n e j  z a rz ą d z e n ie m  N r  152/55 
p r o je k t  o rg a n iz a c ji  C e n tra ln e g o  Z a rz ą d u  Z b y tu  z ty m , że  
w  s c h e m a ta c h  o rg a n iz a c y jn y c h  B iu r  Z b y tu :

—  C e m e n tu ,
—  P a p y  i Iz o la c ji ,
-— S z k ła  P ła sk ie g o ,
—  W a p n a

n a le ż y  z lik w id o w a ć  s ta n o w is k a  z a s tę p c ó w  d y re k to ra .
§ 4. W  o k re s ie  do  k o ń c a  c z e rw c a  1956 r .  n a le ż y  s to p 

n io w o  l ik w id o w a ć  w  Ł o d z i a g e n d y  Z a rz ą d u  Z b y tu  S z k ła  
i P o rc e la n y  —  p rz y  je d n o c z e sn y m , s to p n io w y m  o rg a n iz o 
w a n iu  d z ia ła ln o śc i a p a r a tu  z b y tu  s z k ła  i p o rc e la n y  w  W a r
sz a w ie  —  w  t a k i  sp o só b , a b y  z a p e w n io n a  z o s ta ła  n ie p rz e 
r w a n a  i s p r a w n a  p r a c a  te j  s łu ż b y .

§ 5. O szczęd n o śc i w y n ik a ją c e  z  p o łą c z e n ia  o b u  Z a rz ą d ó w  
Z b y tu  ja k o  je d n o s te k  b u d ż e to w y c h  n a le ż y  p rz e lic z y ć  p o 
w tó rn ie^  —  w  o p a rc iu  o  p rz e p is y  u c h w a ły  N r  192 R a d y  
M in is tró w  z d n ia  16 k w ie tn ia  1956 r .  w  s p r a w ie  z a s a d  w y 
n a g r a d z a n ia  p ra c o w n ik ó w  z a t r u d n io n y c h  w  c e n t r a ln y c h  z a 
r z ą d a c h  i z a rz ą d a c h  (M o n ito r  P o lsk i  N r  33, poz. 412). O b li
c z e n ia  te , o p ra c o w a n e  p rz e z  Z a rz ą d  Z b y tu  M a te r ia łó w  B u 
d o w la n y c h  w  p o ro z u m ie n iu  z  Z a rz ą d e m  Z b y tu  S z k ła  i  P o r 
c e la n y  w in n y  b y ć  m i p rz e d s ta w io n e  d o  d n ia  15 c z e rw e a  
1956 r.

§ 6. 1. W o je w ó d z k ie  H u r to w n ie  M a te r ia łó w  B u d o w la 
n y c h  d z ia ła ć  b ę d ą  n a d a l  p o d  n ie z m ie n io n y m i n a z w a m i 
w  r a m a c h  C e n tra ln e g o  Z a rz ą d u  Z b y tu .

2. Ł ó d z k a  H u r to w n ia  S z k ła  i P o rc e la n y  d z ia ła ć  b ę d z ie  
w  r a m a c h  C e n tra ln e g o  Z a rz ą d u  Z b y tu  p o d  n a z w ą : C e n tr a l 
n a  H u r to w n ia  S z k ła  L a b o ra to ry jn e g o  z  s ie d z ib ą  w  Ł o d zi J I  H u r to w n ie  S z k ła  i P o rc e la n y  i  W o je w ó d z k ie  H u r to w n ie  
M a te r ia łó w  B u d o w la n y c h  w  W a rsz a w ie , S ta lin o g ro d z ie  
M ro c ła w iu  i  P o z n a n iu  u le g a ją  p o łą c z e n iu  z d n ie m  1 lip c a  
1956 r. P o łą c z e n ie  p rz e d s ię b io r s tw  n a s tą p i  w  te n  sp o só b , 
ze  W o je w ó d z k ie  H u r to w n ie  M a te r ia łó w  B u d o w la n y c h  p r z e j 
m ą  w ła ś c iw e  te re n o w o  H u r to w n ie  S z k ła  i P o rc e la n y

P o d s ta w ę  p rz e ję c ia  w in n y  s ta n o w ić  b i la n s e  p rz e d s ię -

1956 RP? e jm ° W anyCh sP ° r ^ z o n e  n a  d z ie ń  30 c z e rw c a
ia tk u  z n a r 6 ,  *  SP0rZąd2iĆ n a  P o d s ta w ie  sp is u  m a 
j ą tk u  z n a tu r y  ( in w e n ta ry z a c ja  n a  d z ie ń  p rz e ję c ia ) .

P rz e ję c ia  —  p rz e k a z a n ia  n a le ż y  d o k o n a ć  w  t r y b ie  z a 
r z ą d z e n ia  P rz e w o d n ic z ą c e g o  P a ń s tw o w e j K o m is j i  P la n o w a 
n ia  G o sp o d a rc ze g o  z d n ia  27 s ty c z n ia  1951 r .  w  s p ra w ie  
łą c z e n ia  p rz e d s ię b io r s tw  p a ń s tw o w y c h  (M o n ito r  P o ls k i  
N r  A -16, poz. 222),

4. P o łą c z e n ie  w y m ie n io n y c h  w  u s t .  3 p r z e d s ię b io r s tw  n a 
s tą p i  n a  z a sa d z ie  o d rę b n y c h  z a rz ą d z e ń , w y d a n y c h  n a  p o d 
s ta w ie  d e k r e tu  z  d n ia  26 p a ź d z ie rn ik a  1950 r .  o  p rz e d s ię 
b io rs tw a c h  p a ń s tw o w y c h  (Dz. U. N r  49, poz. 439).

§ 7. 1. P e łn o m o c n ik  M in is tra  d /s  o rg a n iz a c j i  C Z Z  z a -
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p ew n i pozostan ie  w  p racy  w  okres ie  od d n ia  1 lipca  do 
d n ia  31 s ie rp n ia  1956 r. odpow iedn ie j ilości p racow ników :

a) Z a rząd u  Z b y tu  S zkła  i P o rce lan y  — celem  za tw ie r
dzenia  b ilan sów  p rzed s ięb io rstw  oraz sporządzen ia  b i
la n s u  zbiorczego (na dz ień  30 czerw ca 1956 r.) i a n a 
lizy,

b) H u rto w n i S zk ła  i P o rce lan y  w  W arszaw ie, S ta lin o - 
grodzie, W rocław iu  i P o zn an iu  — celem  dokonan ia  
spisów , w y ja śn ien ia  różn ic  in w en ta ry zacy jn y ch  oraz 
sporządzen ia  b ilansów ,

2. W szelkie czynności zdaw czo-odborcze w y n ik a jące  
z p rzep isów  n in ie jszego  zarządzen ia  w in n y  być zakończone 
do d n ia  31 s ie rp n ia  1956 r.

3. Do czasu  zakończen ia czynności, o k tó ry ch  m ow a 
w  ust. 1 i 2 d y re k to r  i g łów ny księgow y Z arząd u  Z bytu  
S zk ła  i P o rce lan y  o raz  d y rek to rzy  i g łów ni księgow i H u r
to w n i w ym ien ionych  w  ust. 1 lit. b  — zachow ują  praw o 
podp isu  dokum entów , sp raw o zd ań  i an a liz  dz iałalności tych  
jed n o s tek  —  za ok res do d n ia  30 czerw ca 1956 r.

§ 8. D e p a rta m e n t Z a tru d n ie n ia  i P łac , d z ia ła jąc  w  p o ro 
zum ien iu  z Z arząd em  Z b y tu  M ateria łów  B udow lanych  
i C en tra ln ą  K sięgow ością — p rzed s taw i m i w  te rm in ie  do 
d n ia  2 czerw ca 1956 r. w n iosk i w  sp raw ie  p rzy zn an ia  W o
jew ódzk im  H urto w n io m  M ate ria łó w  B udow lanych  w  W ar
szaw ie, S ta linogrodzie , W rocław iu  i P o zn an iu  dodatkow ych  
k w o t na  fu n d u sz  bezosobow y —  ce lem  um ożliw ien ia  tym  
jed n o s tk o m  sp raw nego  i szybkiego  w y k o n an ia  z zadań  
zw iązanych  z p rze jęc iem  te ren o w o  w łaśc iw ych  H u rtow n i 
S zk ła  i Po rcelany .

§ 9. Spory  m ogące w y n ik n ąć  m iędzy  p rzedsięb io rstw am i, 
w ym ien ionym i w  § 6, u st. 3 —  w  zw iązku  z p rzek azy w a
nym  m a ją tk iem  i d o k onyw anym i rozliczen iam i należy  m i 
p rzed s taw ić  do ro zs trzygn ięc ia  za pośred n ic tw em  C en tra ln e j 
K sięgow ości.

§ 1 0 .  1. D e p a rta m e n t Z a tru d n ie n ia  i P łac  przeprow adzi 
p o stępow an ie  zw iązane z kon iecznością  u jed n o licen ia  ta r y 
fik a to ra  stan o w isk  i reg u lam in u  p rem io w an ia  d la  p rzed 
sięb io rs tw  m ający ch  działać w  ram ach  C en tra lnego  Z arządu  
Z by tu .

2. P rzep isy  w p ro w ad za jące  u jedno licony  ta ry f ik a to r  i r e 
gu lam in  p rem io w an ia  d la  p rzed s ięb io rs tw  CZZ w in n y  w ejść  
w  życie z dn iem  1 lipca  1956 r . z tym , że  odpow iednie 
p ro je k ty  i w n iosk i D e p a rta m e n t Z a tru d n ie n ia  i P łac  p rzed 
s taw i m i do ap ro b a ty  w  te rm in ie  do d n ia  20 czerw ca 
1956 r.

§ 11. Z arząd  A d m in istracy jn o -G o sp o d a rczy  zapew n i w  te r 
m in ie  do d n ia  15 czerw ca 1956 r. lo k a le  b iu ro w e  d la  C en
tra ln e g o  Z arząd u  Z by tu .

§ 12. R egu lam in  o rg an izacy jn y  C en tra lnego  Z arząd u  Z by
tu  n a d a n y  zostan ie  o d ręb n y m  zarządzeniem .

§ 13. Z arządzen ie  w chodzi w  życie z dn iem  podp isan ia . 
M I N I S T E R  Mgr inż. St. P ietrusiew icz

17.

ZARZĄDZENIE Nr 110 
M INISTRA PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW  BUDOWLANYCH

z d n ia  15 m a ja  1956 r. 
w  spraw ie zasad tw orzenia funduszu dyspozycyjnego oraz 
rozporządzania nim  przez dyrektorów  państw ow ych przed

siębiorstw  przem ysłow ych.
N a p o d staw ie  § 3 p k t. 4 U chw ały  K o m ite tu  C en tra lnego  

P Z P R  i R ady  M in istró w  P R L  z d n ia  9 k w ie tn ia  1956 r. 
o rozszerzen iu  u p ra w n ie ń  d y rek to ró w  p aństw ow ych  p rzed 
sięb io rs tw  p rzem ysłow ych  zarządza  się, co n a s tęp u je :

§ 1. W p aństw ow ych  p rzed s ięb io rs tw ach  p rzem ysłow ych

oraz  w  zak ładach  p rzem ysłow ych  dzia ła jących  w ed ług  za
sad  pełnego  w ew nętrznego  ro z rach u n k u  gospodarczego, zw a
nych  da le j p rzedsięb io rstw am i, tw orzy  się  fu n d u sz  dyspo
zycy jny  w  ram ach  p lan ó w  kosztów  ad m in is tracy jn o -g o sp o 
darczych .

§ 2. W ysokość fu n d u szu  dyspozycyjnego u s ta la  się w  
rocznych  p lan ach  p rzedsięb io rstw  zależn ie  od k a teg o rii ich 
zaszeregow an ia w  obow iązu jącym  system ie  płac, o k reś lo 
nym  odrębnym i zarządzen iam i, o raz  ilości za tru d n io n y ch
pracow ników , a  m ianow icie:

1. do zł 25.000,— d la  p rzed sięb io rstw  k a teg o rii I przem y
słów : cem entow ego, ceram icznego , szk lar 
skiego i w ap ienn iczego  i gipsow ego.

2. do zł 20.000,— d la  p rzed sięb io rstw  k a teg o rii II przem y
słów  w ym ien ionych  w  p k t. 1 o raz  I ka
tego rii pozostałych.

3. do zł 16.000,— d la  p rzedsięb io rstw  k a teg o rii I I I  i IV
przem ysłów  w ym ien ionych  w  p k t. 1 o raz  
k a teg o rii I I  pozostałych.

4. do zł 13.000,— d la  p rzed sięb io rstw  k a teg o rii I I I  i IV
przem ysłów  n ie  w y m ien ionych  w  p k t. 1.

§ 3. 1. F un d u sz  dyspozycyjny  p rzeznacza  się na:
1) w y d a tk i zw iązane z p rzy jm o w an iem  gości k ra jo w y ch  

i zagran icznych  (podejm ow anie ob iadem  lu b  innym  
poczęstunkiem , zakup  b ile tów  na  im prezy, o rgan izo 
w an ie  w ycieczek itp.),

2) d a ry  w  n a tu rz e  lub  o fia ry  p ien iężne  z o k az ji do raź
nych ak c ji spo łecznych  o znaczen iu  po litycznym , k u l
tu ra ln o -o św ia to w y m , spo rtow ym  ja k  np. n ag ro d y  d la  
uczestn ików  k o n k u rsu , zaw odów  sportow ych , upom ink i 
d la  żo łn ierzy  p o w raca jących  z ćw iczeń, pom oc p ie 
n iężną  n a  zo rgan izow an ie u roczystośc i lu b  obchodu 
np. D nia D ziecka itp.,

3) p o p u la ry zac ję  w ażnych  zagadn ień  (o rganizow anie k o n 
kursów ),

4) u rząd zan ie  sk rom nych  posiłków  w  czasie n a ra d  p ro 
dukcy jnych , gospodarczych  i po litycznych ,

5) udzie lan ie  zapom óg i p o k ry w an ie  s t r a t  pon iesionych  
przez  p racow n ików  z w in y  zak ła d u  p racy  n iem ających  
p o k ry c ia  z in n y ch  źródeł.

§ 4. F unduszem  dyspozycy jnym  rozporządza  d y re k to r  
p rzed s ięb io rs tw a  lu b  w  czasie jego  n ieobecności — osoba 
p rzez  n iego  upow ażniona.

§ 5. 1. W ydatk i z fu n d u szu  dyspozycyjnego k s ięg u je  s ię  
w  c iężar k o n ta  159 „koszty  ogó lno -fab ryczne“ w  pozycji 
sp raw ozdaw czej „pozostałe koszty  ad m in is tracy jn o -g o sp o - 
d a rcze“. U sta len ie  sum y w y d a tk ó w  z fu n d u szu  dyspozy
cy jnego  n a s tę p u je  na  podstaw ie  u rząd zeń  an a lity czn y ch  do 
k o n ta  159.

2. W ydatkow an ie  środków  obro tow ych  w  ram ach  p rzy 
znanego  fu n d u szu  dyspozycyjnego w ym aga  każdorazow ej 
w stępne j ak cep tac ji d y re k to ra  p rzed sięb io rstw a  o raz  g łów 
nego  księgow ego. D okonane w y d a tk i p ien iężne  po w in n y  być 
u d o k u m en to w an e  dow odam i oryg inalnym i. W p rzy p ad k u  
n iem ożności u zyskan ia  dow odów  o ryg in a ln y ch  dopuszcza 
się p rzed staw ien ie  d o kum en tów  zastępczych, akcep tow anych  
p rzez  głów nego księgow ego.

§ 6. W ydatk i z fu n d u szu  dyspozycyjnego w  ro k u  1956 
n ie  m ogą p rzekroczyć 8/12 kw o t w ym ien ionych  w  § 2 an i 
też spow odow ać p rzek roczen ia  zatw ierdzonego  p la n u  kosz
tów  ogólno-fabryeznych .

§ 7. Z arządzen ie  w chodzi w  życie z dn iem  15 m a ja  1956 r.

w  porozum ien iu : M I N I S T E R
M IN IST E R  FIN A N SÓ W  Mgr inż. St. P ietrusiew icz  

w /z Br. B lass
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18.

PISMO OKÓLNE Nr 15 

MINISTRA PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW BUDOWLANYCH

z d n ia  3 k w ie tn ia  1956 r.

w sprawie sprawowania nadzoru oraz odpowiedzialności 
karnej, cywilnej i służbowej w  zakresie bezpieczeństwa 

i higieny pracy.

W N r 46 poz. 309 D zien n ik a  U staw  z d n ia  30 'g ru d n ia  
1955 r. u k aza ł się d e k re t zaw ie ra jący  szereg  zm ian  w  p rze 
pisach kodeksu  p o stępow an ia  karnego , k tó re  w eszły  w  ży 
cie z dn iem  1 m arc a  1956 r.

Z w prow adzonych  zm ian  w ynika, że P ro k u ra to r , d z ia ła 
ją c  w  in te re s ie  spo łecznym  będzie  w nosił pow ództw a na  
rzecz pokrzyw dzonych  osób p ry w atn y ch , szczególnie w  tych  
p rzy p ad k ach , gdy  osoby te  sk u tk iem  sw ej bezradności n ie  
są  w s tan ie  sam e zadbać  o rea lizac ję  ich  u staw ow ych  
up raw n ień .

P ro k u ra to r  będzie  m ógł w ystępow ać rów nież o zabezp ie
czenie pow ództw a ju ż  w  to k u  śledztw a odnośnie odszkodo
w an ia  n a  rzecz o fia r i ich rodzin  od osób, p rzeciw ko  k tó 
ry m  będzie  w y toczona sp raw a  k a rn a , jak o  odpow iedzia lnym  
za  w y p ad ek  p rzy  p racy  lu b  za  złe w a ru n k i bezp ieczeństw a 
i h ig ien y  pracy .

Ze w zględu  n a  to, że w yrok iem  S ąd u  W ojew ódzkiego 
p o tw ierdzonym  n astęp n ie  p rzez  p e łn y  sk ład  sędziow ski 
S ąd u  N ajw yższego, je d e n  z k ie ro w n ik ó w  dzia łu  p racy  
(k ie row n ik  kam ienio łom u) w  pod leg łym  m i zak ładz ie  p ro 
du k cy jn y m  za n ied o p a trzen ie  sto sow an ia  bezp ieczeństw a 
w a ru n k ó w  p iacy , co w  kon sek w en c ji s ta ło  się p rzyczyną 
w y p ad k u  śm ierte lnego  w  z a tru d n ien iu , został sk azan y  n a  
p łacen ie  odszkodow ania w  w ysokości 350 zł m iesięczn ie  
n a  rzecz dw ojga  dzieci o fia ry  w y padku , aż do  ich  pe łno - 
le tnośc i d y rek to rzy  (k ierow nicy) zak ład ó w  p racy  p o w ia 
dom ią o tre śc i n in ie jszego  p ism a  p e rso n e l k ierow n iczo - 
techn iczny  w szystk ich  szczebli i zobow iążą go n a  spec ja ln ie  
w  ty m  celu  zw ołanych  n a ra d a c h  do sk ru p u la tn eg o  w yko
n y w an ia  obow iązu jących  p rzep isów  z zak resu  bezp ieczeń
s tw a  i h ig ieny  p racy  oraz u su w an ia  w szelk ich  u s te rek  
w ty m  przedm iocie .

Jednocześn ie  p rzypom inam , że § 7 p. 1 i 2 uchw ały  
N r 592 P rezy d iu m  R ządu  z d n ia  1.VIII.1953 r. w  sp raw ie  
zap ew n ien ia  p o stęp u  w  dziedz in ie  bezp ieczeństw a i h ig ieny  
p racy  (M onitor P o lsk i N r A-83 z d n ia  19.IX.1953 r.) m a 
n a s tęp u jące  b rzm ien ie : p. 1 „O dpow iedzialność za s tan  
bezp ieczeństw a i h ig ieny  p racy  w  p rzed sięb io rstw ach  (za
k ład ac h  p racy) oraz za w y k o n an ie  zarządzeń  zw ierzchn ich  
jed n o s tek  o rg an izacy jnych  w  zak res ie  bezp ieczeństw a i h i
g ieny  p racy  ponosi d y re k to r  p rzed s ięb io rs tw a  (k ierow nik  
zak ła d u  p racy )“, p. 2 „N iezależnie od odpow iedzialności 
d y re k to ra  p rzed s ięb io rs tw a  (k ie row n ika  zak ła d u  p racy) od
pow iedzia lność za s ta n  bezp ieczeństw a i h ig ien y  p racy  na

poszczególnych odcinkach  p racy  zak ład u  ponoszą k ierow nicy  
w ydzia łów  (oddziałów ) o raz  k ie row n icy  odcinków  d z ia ła l
ności zak ła d u  p racy  (m ajste r, b ry g ad z is ta  itp .)“.

T ak  w ięc dy rek to rzy  (k ierow nicy) p rzed sięb io rstw  i za 
k ładów  p racy  odpow iedzaln i są szczególnie za w łaściw y  
nadzó r i k o n tro lę  działalności n a  ty m  odcinku  podleg łych  
sob ie  kom órek  organ izacy jnych .

Z astępcy  dy rek to ró w  do sp raw  techn icznych  odpow ie
dzia ln i są za w łaściw e i te rm in o w e  u su w an ie  w szelkich  
b rak ó w  w  zak res ie  bezp ieczeństw a i h ig ieny  p racy , w y
konyw an ie  p lanow anych  n a  ten  cel k red y tó w , p raw id ło w ą 
analizę  p rzyczyn  w ypadków  w  za tru d n ie n iu  i chorób  za
w odow ych, p row adzen ie  a k c ji zapobiegaw czej kom ó rek  o r
gan izacy jnych .

K ierow n icy  kom órek  o rg an izacy jnych  (w ydziałów , od 
działów , w arsz ta tów , lab o ra to r ió w  itp.) oraz m a js tro w ie  
i b rygadziśc i odpow iedzia ln i są  za:

a) sp raw o w an ie  nad zo ru  n ad  bezpiecznym  i h ig ien icznym  
s tan em  pom ieszczeń p racy  i w yposażen ia  technicznego;

b) ścisłą w spó łp racę  z perso n e lem  in ży n ie ry jn o -tech n icz 
nym  bezp ieczeństw a i h ig ieny  p racy  p rzy  opracow y
w an iu  p lanów  p o p raw y  w a ru n k ó w  p racy  i zap ew n ie 
n iu  rea liz ac ji po p raw y  ty ch  w a ru n k ó w ;

c) o rgan izow an ie  s tan o w isk  roboczych w  m yśl założeń 
bezp ieczeństw a i h ig ieny  p racy ; .

d) zapew nien ie  za tru d n io n y m  środków  o ch ron y  osobi
s te j ;

e) nadzorow an ie  i bezpośredn ie  k ie ro w an ie  p racą  szcze
gó ln ie  n iebezp ieczną osób sob ie  podleg łych ;

f) o rgan izow an ie  i p row adzen ie  ro b ó t w  sposób zabezp ie
czający  p rzed  w ypadk iem ;

g) czuw an ie  nad  używ an iem  i w łaśc iw ym  p rzechow yw a
n iem  i k o n se rw ac ją  sp rzę tu  ochrony  osob iste j oraz 
odzieży dyżu rnej i aw a ry jn e j.

P o n ad to  w szyscy p racow n icy  n ieza leżn ie  od za jm ow anego  
stan o w isk a  m ogą odpow iadać za w ypadek , o ile  w ykaza li 
w  d an y m  p rzy p ad k u  n iew łaśc iw y  s to su n ek  do p racy  (co 
w płynęło  n a  s ta n  bezpieczeństw a), bądź  też  n ie  zastosow ali 
się do przepisów , przez  co  spow odow ali w ypadek .

Z apew n ien ie  bezp ieczeństw a p ra c y  o p ie ra  się  b io rąc  
ogólnie n a  użyciu  odpow iednich  środków  technicznych , 
w p ro w ad zen iu  w łaśc iw ych  reg u lam in ó w  i s tw o rzen iu  m ożli
w ie najlepszego  sy s tem u  kon tro li.

W szelkie czyny i zan iechan ia , k tó re  n a ru sz a ją  p raw id ło 
w e d z ia łan ie  i w spó łdzia łan ie  ty ch  podstaw ow ych  e le 
m en tów  bezp ieczeństw a i h ig ien y  p racy  m ogą stanow ić  
p o dstaw ę odpow iedzia lności k a rn e j.

Is to ta  n a ru szen ia  zasad  bezp ieczeństw a p ra c y  m oże m ieć 
c h a ra k te r  bądź  zan iech an ia  p ew nych  czynności, bądź  też 
polegać m oże n a  w y k o n an iu  pew nego d z ia łan ia  w  w y n ik u  
k tó rego  n a s tęp u je  n a ru szen ie  zasad  bezp ieczeństw a  p racy .

M I N I S T E R
Mgr inż. St. Pietrusiewicz

R ED A K C JA  I A D M IN IST R A C JA : 

MINISTERSTWO PRZEMYSŁU MATERIAŁÓW 

BUDOWLANYCH 

Warszawa, ul. Żurawia 3/5

W aru n k i p re n u m e ra ty  D zienn ika  U rzędow ego M in is te r
s tw a  P rzem y słu  M ate ria łó w  B u dow lanych  — p re n u 
m e ra ta  k w a rta ln a  22,50. W płacać na leży  do N arodo 
w ego B an k u  Polsk iego  V O ddział M iejsk i, W arszaw a, 
N r 1529-91-212. Część 30, D ział 5, R ozdział 17 — 
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